E 5 librorum,

librorum, dum ea, quae sunt infirmitatis in patribus  
 & sanctis, faciunt omnia esse summae auctoritatis, ut  
 culpa ista non sit authorum, sed lectorum. Ac si quis  
 sanctimonia & auctoritate Sancti Petri nixus, con-  
 tenderit omnia, quae S. Petrus unquam dixit, esse uera,  
 ut etiam illud persuadeat esse uerum, quod Matth. 16.  
 ex carnis infirmitate suasit Christo, ne patretur, eat  
 illud, ubi iussit Christum exire a se de nauis, & multa  
 alia, in quibus ab ipso Christo reprehenditur.

Similes sunt, qui eiusmodi sunt, illis, qui uidentur  
 gratia garrunt, non esse omnia uera, quae sunt in Euan-  
 gelio, & apprehendunt illud Iohan. 8. ubi Iudaei di-  
 cunt ad Christum, Nonne bene dicimus tibi, quod Sa-  
 maritanus es & demonium habes? Vel illud, Reus  
 est mortis. Vel illud, Hunc inuenimus subuertentem  
 gentem nostram & prohibentem tributa dari Caesari.  
 Idem faciunt, diuerso quidem fine, nec uoluntate, ut  
 illi, sed caecitate & ignorantia liberi arbitrij asserto-  
 res, qui ex patribus id, quod infirmitate carnis lapsi  
 pro libero arbitrio dixerunt, ita apprehendunt, ut  
 etiam opponant ei, quod alio loco idem patres for-  
 titudine spiritus contra libe. arbit. dixerunt, tum  
 urgent mox, & cogunt, ut melius cedat deteriori.  
 Ita fit, ut auctoritatem deterioribus dictis tribuant,  
 quia faciunt ad sensum carnis suae, & adimant melio-  
 ribus, quia faciunt contra sensum carnis suae. Cur  
 non potius eligimus meliora? Talia enim multa sunt  
 in patri-

in patribus, Et ut exempli aliquid afferam, Quid carnaliter? imò quid magis impium, sacrilegum & blasphemum dici potest, quam id quod Hieronymus solet, Virginitas cælum, coniugium terram replet, quasi Patriarchis & Apostolis ac Christianis coniugibus terra, non cælum debeatur, aut uirginibus uestibus in gentibus sine Christo, cælum debeatur? Et tamen hæc & similia ex patribus colligunt Sophistæ, dum numero potius quam iudicio certant, ut auctoritatem illis parent, quemadmodum fecit insulsus ille Faber Constantiensis, qui margaritum illud suum, id est, Augiæ stabulum nuper donauit publico, ut esset quod pijs & eruditis nauseam ciceret & uomitum.

Per hæc ad illud respondeo, ubi dicitis, Incredible esse, ut Deus Ecclesiæ suæ errorem dissimularit tot sæculis, nec ulli sanctorum suorum reuelarit, id quod nos contendimus esse doctrinæ Euangelicæ caput? Primum, non dicimus errorem hunc esse in Ecclesia sua toleratum à Deo, nec in ullo suo sancto, Ecclesia enim spiritu Dei regitur, Sancti aguntur spiritu Dei, Ro. 8. Et Christus cū Ecclesia sua manet usq; ad consummationem mundi, Et Ecclesia Dei est firmamentum & columna ueritatis, Hæc, inquam, nouimus, Nam sic habet & symbolum omnium nostrū, Credo Ecclesiam sanctā catholicā, ut impossibile sit, illā errare etiā in minimo articulo. Atq; si etiam donemus, aliquos electos in errore teneri in tota uita, tamen ante mortem necesse est, ut

est, ut redeant in uiam, quia Christus dicit Iohan. 8.  
 Nemo rapiet eos de manu mea. Sed hic labor, hic  
 opus est, certo constare, an illi, quos tu Ecclesiam uo-  
 cas, Ecclesia sint, uel potius an tota uita errantes, dea-  
 mum ante mortem sint reducti. Neq; enim sequitur  
 statim, si Deus illos omnes, quos adducis, quantum  
 longa serie sæculorum, eruditissimos uiros, passus sit  
 errare, ergo Ecclesiam suam passus est errare. Vide  
 populum Dei Israel, ubi in tanto regum numero &  
 tempore, ne unus quidem rex numeratur, qui non er-  
 ret. Et sub Elia Propheta sic omnes & omne quod  
 publicum erat istius populi, abierat in idolatriam, ut  
 se solum relictum putaret, cum interim, dum reges,  
 principes, sacerdotes, Prophetae & quicquid potes-  
 rat populus uel Ecclesia Dei dici, perditum iret, sepe-  
 tem milia sibi reseruarit Deus, quos quis uidit aut no-  
 uit esse, populum Dei? Quis igitur & nunc negare  
 audeat, Deum sub istis principibus uiris (non enim  
 nisi uiros publici ministerij & nominis recenses) in  
 uulgo sibi seruasse Ecclesiam, & illos omnes, exem-  
 plo Israelitici regni, perire permisisse? quandoquid-  
 dem peculiare est Deo, Electos Israel impedire &  
 pingues eorum occidere Psalmo .77. Ecce uero &  
 reliquias Israel seruare, ut Isaias dicit.

Quid accidit sub ipso Christo, ubi omnes Apo-  
 stoli scandalisati, tum ipse ab uniuerso populo nega-  
 tus & damnatus est, uix uno & altero Nicodemo &  
 Iosephe,

Iosepho, tum latrone in cruce seruatis? At nunquid  
 illi populus Dei tum dicebantur? Erat quidem po-  
 pulus Dei reliquus, sed non nominabatur, is qui nomi-  
 nabatur, non erat. Quis scit, si toto mundi cursu, ab  
 origine sua, semper talis fuerit status Ecclesie Dei,  
 ut alij dicerentur populus & sancti Dei, qui non es-  
 sent, alij uero inter illos, ut reliquie, essent & non  
 dicerentur populus aut sancti, sicut monstrat historia  
 Cain & Habel, Ismael & Isaac, Esau & Iacob? Vide  
 Arrianorum seeculum, ubi uix quinq; in toto orbe  
 Episcopi catholici seruati sunt, ijs; a sedibus pulsi,  
 regnantibus ubiq; Arrianis publico nomine & officio  
 Ecclesie, nihilominus sub istis hereticis suam Ec-  
 clesiam seruauit Christus, sed sic, ut minime Ecclesia  
 putaretur aut haberetur. Sub Papae regno, ostende  
 unum Episcopum suo officio fungentem, ostende unum  
 concilium, in quo de rebus pietatis tractatum sit, ac  
 non potius de pallijs, de dignitate, de censibus & alijs  
 prophanis nugis, quae spiritui sancto tribuere, nisi in-  
 sanus, non possit, Et nihilominus ij Ecclesia uocantur,  
 cum omnes, saltem sic uiuentes, perditii sint & nihil  
 minus quam Ecclesia. Verum sub ijs seruauit suam  
 Ecclesiam, sed ut non diceretur Ecclesia. Quot san-  
 ctos putas exusserunt & occiderunt iam aliquot se-  
 culis, soli illi inquisitores hereticae prauitatis? uelut  
 Iohannem Hussum & similes, quorum seeculo non du-  
 bium est, multos uiros sanctos uixisse eodem spiritu.

CUR

Cur non illud potius miraris Erasme, quod ab origine mundi semper inter gentes fuerunt, excellentiora ingenia, maior eruditio, ardentius studium, quam inter Christianos uel populos Dei, sicut Christus ipse confitetur, prudentiores esse filios huius seculi filios lucis? Quis Christianorum uel uni Ciceroni, ut Graecos taceam, ingenio, eruditione, diligentia comparandus est? Quid igitur obstitisse dicemus, ut nullus illorum ad gratiam peruenire potuerit? qui certe liberum arbitrium summis exercuerunt uiribus? Nullum uero inter eos fuisse, qui summo studio ad ueritatem contingeret, quis audeat dicere? Et tamen asseri oportet, nullum peruenisse. An etiam hic incredibile dices? Deo tot tantosque uiros, perpetuo mundi cursu, reliquisse & frustra nitenti permisisse? Certe, si liberum arbitrium aliquid esset uel potuisset, in illis uiris fuisse & potuisse debuerit, uel uno aliquo exemplo, Sed nihil ualuit, imo in contrarium semper ualuit, ut hoc uno argumento scitis probari queat, liberum arbitrium nihil esse, ut cuius nullum indicium ab initio mundi usque in finem ostendi possit. Sed redeo ad propositum. Quid mirum, si Deus omnes Ecclesie maiores sinat ire uias suas, qui sic omnes gentes permisit ire uias suas, ut Paulus in actibus dicit? Non est restitum uulgaris, Mi Erasme, Ecclesia Dei, quam est, nomen hoc, Ecclesia Dei, nec ita passim occurrant sancti Dei, ut hoc nomen, Sancti Dei, Margaritum & nobiles gemmae sunt, quas spiritus

non

non proicit ante porcos, sed ut scriptura uocat, abscondit as seruat, ne impius uideat gloriam Dei, Alio-  
 qui si palam ab omnibus agnoscerentur quomodo fieri  
 posset, ut sic in mundo uexarentur & affligerentur?  
 ne Paulus dicit, Si cognouissent, nunquam Dominum  
 glorie crucifixissent.

Non hæc dico, quod sanctos uel Ecclesiam Dei esse  
 negem, quos tu adducis, sed quod probari non possit,  
 si quis neget, esse ipsos sanctos, relinqui uero prorsus  
 incertum, ideo locum a sanctimonia eorum, non esse  
 fidelem satis, pro dogmate aliquo confirmando. San-  
 ctos eos dico, & habeo, Ecclesiam Dei eos uoco &  
 sentio, canone charitatis, non canone fidei, Hoc est,  
 Charitas, quæ omnia optima de quouis cogitat, nec est  
 suspicax, omniaq; credit ac præsumit de proximis  
 bona, sanctum uocat quemlibet baptisatū, nec pericu-  
 lum est, si erret, quia charitatis est falli, cū sit exposita  
 omnibus omniū usibus & abusibus, ministra generalis,  
 bonorū, malorū, fidelium, infidelium, ueracium, falla-  
 cium. Fides uero nullum uocat sanctum, nisi diuino iu-  
 dicio declaratum, Quia fidei est, non falli. ideo cū om-  
 nes debeamus haberi inuicem sancti, iure charitatis,  
 nullus tamen debet sanctus decerni, iure fidei, tan-  
 quam articulus sit fidei, illum uel illum esse sanctum,  
 quo modo suos, quos nescit, sanctos canonizat, aduersa-  
 rius ille Dei, Papa in locum Dei se constituens. Hoc  
 solum dico, de illis tuis, uel nostris potius sanctis,  
 quod

quod cum ipsi uarient inter sese, illi potius sequendi fuerant, qui optima, id est, contra liberum arbi. pro gratia, loquuti sunt, relictis illis, qui pro infirmitate carnis, carnem potius quam spiritum testificati sunt. Ita & illi, qui sibiipsis non constant, ea parte fuerant eligendi & apprehendendi, ubi ex spiritu loquuntur, relinquendi uero, ubi carnem saperent. Hoc erat Christiani lectoris & animalis mundi habentis diffinitio unguis, & ruminantis. Nunc uero posthabito iudicio, omnia confusa uoramus, aut quod iniquius est, peruerso iudicio meliora respicimus, deteriora probamus, in unis eisdemq; authoribus, tum illisipsis deterioribus titulum & auctoritatem sanctimonie eorum aptamus, quam tamen illi ob optima & ob solum spiritum, non ob lib. arbi. uel carnem meruerunt.

*Aug 19 Lips*

*mg 21*

Quid igitur faciemus? abscondita est Ecclesia, latent sancti, Quid? cui credemus? seu ut tu argutissime disputas, Quis nos certos facit? Vnde explorabimus spiritum? Si eruditionem spectes, utriq; sunt Rabini, Sin uitam, utriq; peccatores, Sin scripturam, utriq; amplectuntur, Neq; adeo de scriptura, que nec dum sit lucida satis, sed de sensu scripturae, disputatur, utriq; uero homines, quorum ut neq; multum do, neq; eruditio, neq; dignitas, quicquam facit ad causam, ita multo minus, paucitas, inscitia & humilitas. Relinquitur igitur res in dubio, & manet sub iudice lis, ut prudenter facturi uideamur, si in Sceptorum sen-

corum sententiam concedamus, Nisi quod tu omnium  
 optime facis, qui sic te dubitare dicis, ut ueritatem  
 querere te & discere testeris, interim in eam partem  
 inclinans, que libe. arbi. asserit, donec ueritas elu-  
 cescat. Hic respondeo, neq; nihil, neq; omnia dicis,  
 Non enim eruditionis, uite, ingenij, multitudinis, dig-  
 nitatis, in scitiæ, ruditatis, paucitatis, humilitatisue  
 argumentis spiritus explorabimus. Neq; illos probo,  
 qui refugium suum ponunt in iactantia spiritus, Nam  
 satis acre mihi bellum isto anno fuit & adhuc est,  
 cum istis Phanaticis, qui scripturas suo spiritui subij-  
 ciunt interpretandas, quo nomine & Papam hacten-  
 us insectatus sum, in cuius regno, hac uoce nihil uul-  
 gatus aut receptus est, Scripturas esse obscuras &  
 ambiguas, oportere spiritum interpretem ex sede  
 Apostolica Romæ petere, cum nihil perniciosius dici  
 possit, quod hinc homines impij sese supra Scripturas  
 extulerint, & ex ipsa fecerint, quicquid collibitum  
 fuit, donec prorsus scripturis conculcatis, nihil nisi  
 hominum furiosorum somnia & crederemus & do-  
 ceremus. Breuiter non est humanum inuentum illa  
 uox, sed incredibili malicia ipsiusmet principis om-  
 nium demonum, in orbem missum uirus.